
QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 6

documentos técnicos em anexos. O Edital estará disponível na 
sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: 
Centro Tucuruí–PA, sala de Licitações, até o dia 20/03/2012. 
Tucuruí(PA), 06 de março de 2012, 

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL/PMT.

EXTRATO DE CONTRATO 
Extrato de Contrato n.º 001/2012-PJ. CONTRATANTE: 
Município de Tucuruí - Prefeitura Municipal de Tucuruí (Pa) e 
CONTRATADA: M. F. DA S. FRANCO, CNPJ n.º 08.084.503/0001-
02;  Sistema de Registro de Preços SRP _ Adesão n.º 001/2012-
SEMS; OBJETO: contratação de empresa especializada para 
fornecimento de materiais de odontologia de uso e consumo e 
material semi permanente para atender a rede básica de saúde, 
laboratório de prótese e o centro especializado de odontologia 
– CEO, do Município de Tucuruí-Pa, VALOR GLOBAL: R$ 
483.731,20; 

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL  002/2012-PMT

O Município de Tucuruí, conforme § 4º do artigo 21 da  Lei 
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 
torna público a publicação do Edital Pregão Presencial nº 
002/2012-PMT, tipo Menor Preço Global, com abertura para o dia 
22/03/2012 às 09:30 hs. horário de Brasília. Objeto: Contratação 
de Empresa Especializada para o fornecimento de Pneus para 
Equipamentos Pesados pertencentes à Prefeitura Municipal de 
Tucuruí (Pa). O Edital estará disponível na sede da PMT, sito à: 
Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí–
PA,sala de Licitações. Tucuruí(PA), 07.03.2012, 

Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
QUADRO DE AVISO DA CMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349929

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 

Nº TP.2012.001.PMA.SEMED (REPETIÇÃO)
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação- SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, NO BAIRRO DO PAAR, NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA/PA.
Data da Abertura: 23 de março de 2012.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal 
de Educação – SEMED/PMA, situada no prédio da SEMED, à 
Rodovia BR 316, Km 03, Rua Magalhães nº 26, Bairro Guanabara, 
Município de Ananindeua/Pará.
Edital e Informações: das 08:00h  as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido mediante 
o pagamento de taxa no valor de R$150,00 (cento e 
cinqüenta reais), acrescido da tarifa de expediente de R$ 
4,31(quatro reais e trinta e um centavos).

Ananindeua/PA, 07 de março de 2012.
ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE SOUZA MORAES

Presidente da CPL/SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349953

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº 
Carta Convite nº 034-A-PMO/2012. Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimento de materiais e mão de 
obra para execução dos serviços de manutenção, recuperação 
e instalação e rebobinamento de motores elétricos, geradores, 
bombas centrífugas, sumersas e montagem de paineis de 
comando na Zona Urbana, através da Secretaria Municipal de 
Obras Terras e Serviços deste Município. Vencedor empresa: 
Pinheiro & Conceição Ltda ME Valor R$     145.540,94. 
Conforme mapa comparativo anexado aos auto homologo a 
Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 17 
de fevereiro de 2012.
Extrato do Contrato nº 032/2012 da Carta Convite nº 
034-A-PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa especializada 
com fornecimento de materiais e mão de obra para execução 
dos serviços de manutenção, recuperação e instalação e 
rebobinamento de motores elétricos, geradores, bombas 
centrífugas, sumersas e montagem de paineis de comando na 
Zona Urbana, através da Secretaria Municipal de Obras Terras e 
Serviços deste Município. Contratada: Pinheiro & Conceição 
Ltda ME Valor R$ 145.540,94 (Cento e quarenta e cinco mil 
quinhentos e quarenta reais e noventa e quatro centavos). 
Vigência: 12 meses. Data assinatura: 20/02/2012.

Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº 
Carta Convite nº 035-A-PMO/2012. Objeto: Contratação 
de empresa especializada com fornecimentos de materiais e 
mão de obra para execuções dos serviços de manutenção, 
recuperação e instalação e rebobinamento de motores elétricos, 
geradores, bombas centrífugas, submersas e montagem 
de painéis de comando na Zona Rural- Região do Lago 
Sapucuá nas Comunidades: Ajará, Amapá, Casinha, Maceno, 
Cunuri, Castanha, Ascenção. Região no Alto Trombetas, nas 
Comunidades: Ajudante, Boa Vista, Flexal,Varjão, Abuí, Vila 
Paraíso, Lago do Moura e Curuça-Miri, através da Secretaria 
Municipal do Interior deste Município. Vencedor empresa: 
Pinheiro & Conceição Ltda ME Valor R$         146.398,80. 
Conforme mapa comparativo anexado aos auto homologo a 
Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 20 
de fevereiro de 2012.
Extrato do Contrato nº 033/2012 da Carta Convite nº 
035-A-PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa especializada com 
fornecimentos de materiais e mão de obra para execuções 
dos serviços de manutenção, recuperação e instalação e 
rebobinamento de motores elétricos, geradores, bombas 
centrífugas, submersas e montagem de painéis de comando 
na Zona Rural- Região do Lago Sapucuá nas Comunidades: 
Ajará, Amapá, Casinha, Maceno, Cunuri, Castanha, Ascenção. 
Região no Alto Trombetas, nas Comunidades: Ajudante, 
Boa Vista, Flexal,Varjão, Abuí, Vila Paraíso, Lago do Moura e 
Curuça- Miri, através da Secretaria Municipal do Interior deste 
Município. Contratada: Pinheiro & Conceição Ltda ME Valor 
R$ 146.398,80 (Cento e quarenta e seis mil trezentos 
e noventa e oito reais e oitenta centavos). Vigência: 12 
meses. Data assinatura: 21/02/2012.
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº Carta 
Convite nº 032-A-PMO/2012. Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimentos de materiais e mão 
de obra para execuções dos serviços de tornearia e solda através 
da Secretaria de Infraestrutura, deste Município. Vencedor 
empresa: Retífi ca e Tornearia Costa Ltda ME Valor R$ 
141.000,00. Conforme mapa comparativo anexado aos auto 
homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga 
Viana Filho, 16 de fevereiro de 2012.
Extrato do Contrato nº 030/2012 da Carta Convite nº 
032-A-PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa especializada com 
fornecimentos de materiais e mão de obra para execuções 
dos serviços de tornearia e solda através da Secretaria de 
Infraestrutura, deste Município. Contratada: Retífi ca e 
Tornearia Costa Ltda ME Valor R$ 141.000,00 (Cento 
e quarenta e um mil reais). Vigência: 12 meses. Data 
assinatura: 17/02/2012.
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº Carta 
Convite nº 033-PMO/2012. Objeto: Contratação de empresa 
especializada com fornecimentos de materiais e mão de obra 
para execução do serviço de pintura de calçadas e ruas de acesso 
dentro do Município, através da Secretaria de Infraestrutura 
e Apoio. Vencedor empresa: Valmir P. Biá- ME Valor R$ 
96.000,00. Conforme mapa comparativo anexado aos auto 
homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga 
Viana Filho, 16 de fevereiro de 2012.
Extrato do Contrato nº 031/2012 da Carta Convite nº 033-
PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Objeto: Contratação de empresa especializada com fornecimentos 
de materiais e mão de obra para execução do serviço de pintura 
de calçadas e ruas de acesso dentro do Município, através da 
Secretaria de Infraestrutura e Apoio. Contratada: Valmir P. 
Biá- ME. Valor R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais). 
Vigência: 12 meses. Data assinatura: 17/02/2012

Joseane de Oliveira Seixas
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349947

Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: 
Pregão Presencial PP-004-PMO/2012. Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios para atender a merenda escolar da 
rede Municipal de Ensino mantido pelos Programas PNAEF, 
PNAI, PNAQ, EJA, PNAP, PNAC e mais Educação, conforme 
especifi cados e quantifi cados no termo de referência do pregão 
nº PP 004-PMO/2012. Empresas Vencedoras: F. DE CASTRO 
ALMEIDA - ME Valor R$ 578.794,80; COMAP- COMERCIO 
DE ALIMENTOS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, valor R$ 
11.309,00; MANOEL DA S. FERNANDES – ME, valor: R$ 
37.125,80, C. V TAVARES GOMES – ME, R$ 71.721,60; 
C. de O BRITO ME, valor: R$ 480.160,40; ROSEMARY 
RODRIGUES ME, valor: R$ 67.626,00; E. M. FERRAZ ME, 
valor: R$ 21.598,00; NAGASE E MARTINS LTDA ME, valor: 
R$ 486,00; C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, valor: R$ 
19.285,50. Conforme mapa comparativo anexado aos auto 
homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga 
Viana Filho, 17 de fevereiro de 2012.
Pregão Presencial PP-004-PMO/2012. Objeto: Aquisição 

de gêneros alimentícios para atender a merenda escolar da 
rede Municipal de Ensino mantido pelos Programas PNAEF, 
PNAI, PNAQ, EJA, PNAP, PNAC e mais Educação, conforme 
especifi cados e quantifi cados no termo de referência do pregão 
nº PP 004-PMO/2012. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná Contrato nº 039/2012. Contratada: C. de O. 
BRITO ME Valor R$ 480.160,40 (Quatrocentos e oitenta 
mil cento e sessenta reais e quarenta centavos); Contrato 
nº 040/2012. Contratada: C. V TAVARES GOMES –ME, 
valor: R$ 71.721,60 (Setenta e um mil setecentos e vinte 
e um reais e sessenta centavos); Contrato nº 041/2012. 
Contratada: MANOEL DA S. FERNANDES – ME, valor: R$ 
37.125,80 (Trinta e sete mil cento e vinte e cinco reais 
e oitenta centavos); Contrato nº 042/2012. Contratada: 
ROSEMARY RODRIGUES – ME, valor: R$ 67.626,00 
(Sessenta e sete mil seiscentos e vinte e seis reais); 
Contrato nº 043/2012. Contratada: E. M FERRAZ – 
ME, valor: R$ R$ 21.598,00 (Vinte e um mil quinhentos 
e noventa e oito reais); Contrato nº 044/2012. 
Contratada: NAGASE E MARTINS LTDA – ME, valor: R$ 
486,00 (Quatrocentos e oitenta e seis reais); Contrato 
nº 045/2012. Contratada: C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA 
LTDA – ME, valor: R$ 19.285,50 (Dezenove mil duzentos 
e oitenta e cinco reais e cinqüenta centavos); Contrato 
nº 046/2012. Contratada: COMAP – COMERCIO DE 
ALIMENTOS PRODUTOS LTDA, valor: R$ 11.309,20 (Onze 
mil trezentos e nove reais e vinte centavos); Vigência: 11 
meses. Data assinatura: 24/02/2012.
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº Carta 
Convite nº 042-A-PMO/2012. Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimentos de materiais e mão 
de obra para execuções dos serviços de reforma e ampliação 
da cozinha, reparo dos banheiros (alunos) com troca de 
revestimento, instalação hidráulica, troca de piso cimentado 
(cozinha e área) para piso de alta resistência, ampliação do muro, 
fossa séptica, pintura do bloco de salas de aulas da E. M. E. F. 
Professora Maria Queiroz na Zona Urbana, através da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Oriximiná - PA. Vencedor 
empresa G. M Coelho Serviços e Comercio Ltda - ME Valor 
R$ 148.327,43. Conforme mapa comparativo anexado aos auto 
homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga 
Viana Filho, 02 de março de 2012.
Extrato do Contrato nº 052/2012 da Carta Convite nº 
042-A-PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa especializada com 
fornecimentos de materiais e mão de obra para execuções dos 
serviços de reforma e ampliação da cozinha, reparo dos banheiros 
(alunos) com troca de revestimento, instalação hidráulica, troca 
de piso cimentado (cozinha e área) para piso de alta resistência, 
ampliação do muro, fossa séptica, pintura do bloco de salas de 
aulas da E. M. E. F. Professora Maria Queiroz na Zona Urbana, 
através da Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Oriximiná - PA. Contratada: G. M Coelho Serviços e Comercio 
Ltda – ME. Valor R$ 148.327,43 (Cento e quarenta e oito 
mil trezentos e vinte e sete reais e quarenta centavos. 
Vigência: 90(noventa) dias. Data assinatura: 02/03/2012.

PREFEITURA MUNICÍPIO DE MELGAÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350032

RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO E CONTRATO
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012-CPL/PMM
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Construção de 53 Módulos de Melhorias Sanitárias 
Domiciliares na sede do Município de Melgaço
Vencedor: J. N. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
CNPJ: 14.743.167/0001-57, valor R$ 499.695,80 (Quatrocentos 
e noventa e nove mil, seiscentos e noventa e cinco reais e oitenta 
centavos). Contrato fi rmado no dia 25 de janeiro de 2012.
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2012-CPL/PMM
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Reforma e Ampliação da EEEFM Tancredo de Almeida 
Neves no Município de Melgaço
Vencedor: VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ: 
03.654.091/0001-77, valor R$ 765.975,64 (Setecentos e 
sessenta e cinco mil, novecentos e setenta e cinco reais e sessenta 
e quatro centavos). Contrato fi rmado no dia 27 de janeiro de 2012.

Adiel Moura de Souza
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350024

TOMADA DE PREÇOS - 007/2012 – Reabertura - Obj.: Loc. 
de 01 veículo tipo: Caminhonete cabine dupla 2.8, 4X4, com ar 
condicionado, com capacidade para transp. 05 pessoas, para uso 
da SEMMA, objet. dar apoio nos serviços de campo da Secretaria, 
no que tange a  fi scalização das vias públicas e nas diversas 
ações desenvolv. pela Secretaria do Verde e do Meio Ambiente e 
Urbanismo, até 31/12/12. Reabertura: 23/03/2012 às 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame.Pgm.:08/03/12. 


